El principio establecido por Caracalla, sufre atenuaciones con los Emperadores sucesivos. En efecto, Valeriano y Galieno adoptan un criterio más flexible:

C. J. 2. 8(9). 2 (Imp. Valerianus et Gallienus AA. Frequenti a. 254): *Potes auctoribus nobis adversus fiscum quoque patrocinium exhibere privatis, dum eam scilicet causam, quam tu, cum fisci advocatus fueras, forte tractasti, suscipere declines.*

Se permite a los ex abogados del Fisco litigar contra el Fisco siempre que se trate de procesos en los que no hubieran intervenido como abogados del Fisco cuando estuvieron al servicio de la administración imperial.

En la misma línea, la legislación posterior permite litigar contra el Fisco siempre que se haga en favor de sí mismo, de sus parientes próximos, afines, colonos y siervos:

C. J. 2. 7. 13 (Imp. Leo et Anthemius AA. Alexandro duci Aegyptiaci limitis et praefecto Augustali): *egredientem autem post biennium fisci patronum licentia facultateque ei non deneganda, cum usus exegerit, tam pro se quam pro filiis parentibus et uxoribus nec non etiam personis ex transverso latere usque ad quartum gradum constitutis patrocinium suum adhibere.*

C. J. 2. 7. 22(8.3). 1 (Imp. Anastasius A. Constantino P.P. a. 505): *Ad haec eos, qui prout statutum est, fisci patroni deposuerint officium, postea quoque non probiberi singulos tam pro se quam pro iugali sua et socero ad se pertinentibus advocacionis fungi officio* ⁶³.

3. Adessor.

Durante el siglo II, en las provincias quizá antes, se oficializa la costumbre republicana según la cual los magistrados y funcionarios de la administración imperial son asesorados en el ejercicio de sus funciones públicas por expertos en Derecho. Se trata de los *adseores* ⁶⁴, denominados también *comites* o miembros de las *cobors amicorum* del gobernador, y *consiliari* o *iuris studiosi*, es decir, expertos jurídicos que asesoran o asisten a los magistrados en la administración de justicia.

El propio magistrado es el encargado de elegir personalmente a sus *adseores* de entre aquellos jóvenes que han concluido brillantemente sus estudios jurídicos, según se afirma en una constitución de Diocleciano y Maximiano, del año 291⁶⁵:

C. J. 1. 51. 1 (Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Paulino): *Studiorum labor meretur; ut hi, qui in publicis administrationibus constituti sociari sibi consiliorum participes cupiunt, spe praemiorum atque honorificentia sua provocent eos, quorum prudentiam sibi putant esse necessariam, non metu terribili et necessitate incongrua libertati.*